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Abstract

Based on longitudinal ethnographic fieldwork in Bosnia and Herzegovina I trace

ontologies of posttraumatic stress disorder (PTSD) and their enactments among veterans of

the 1992–1995 war. My aim is to problematize and rethink social constructionists’

approaches in medical anthropology that discuss war trauma and PTSD in relation to

naturalistic models and treat them as constructed realities not determined by the nature of

things. I argue that such a standpoint produces a particular epistemological/ontological

side-effect: it allows medical anthropologists to craft a purely social ontology of trauma

and PTSD by claiming that the realness of these “constructs” is a result of psychiatric

discourse, moral economy of contemporary societies or Western (intellectual, political, and

medical) hegemony. Considering the ontology of PTSD as an empirical question I analyze

the enactments of PTSD in four settings: the ethnographic genre itself, the organization of

war veterans with PTSD in the city of Tuzla, the veterans’ welfare system in the Federation

of Bosnia and Herzegovina, and Bosnian public arena. I argue that PTSD is practiced as a

heterogeneous and multiple reality that cannot be situated solely either in the realm of

human organism (and explained by naturalistic models) or society and culture (and

explained by social constructionist approaches). Instead, enactments of PTSD make it

possible for the Biological and the Social (and their configurations) to emerge as effects.

To understand how particular enactments of PTSD – as therapeutic solidarity, as morally

justifiable earnings from the war, as an embodied disposition to violence, as a proof of

postwar injustice, and as care of the self – allow a group of precarized Bosnian war

veterans to live for the good I develop the notion of therapeutic heroism.

Keywords: posttraumatic stress disorder (PTSD); war veterans; ontological multiplicity of

disease; enactment; normativity; praxiography; medical anthropology; anthropology of the

good; Bosnian war (1992–1995); Bosnia and Herzegovina

Abstrakt

Na základě dlouhodobého etnografického výzkumu v Bosně a Hercegovině se v této

disertační práci věnuji vícečetným ontologiím posttraumatické stresové poruchy (PTSD) a

jejich zjednávání mezi veterány bosenské války v letech 1992–1995. Cílem této práce je

problematizace a znovupromýšlení sociálněkonstruktivistických přístupů v medicínské

antropologii, které se vymezují vůči naturalistickým pojetím traumatu a PTSD a které

poukazují na to, že se jedná o výtvory, které nejsou dány přirozeným řádem věcí. Tvrdím

zde, že tato optika sociálněkonstruktivistických přístupů vede k problematickému

vedlejšímu účinku, neboť umožňuje stanovit čistě sociální ontologii traumatu a PTSD: to,

že pokládáme trauma a PTSD za reálně existující, má podle ní na svědomí psychiatrický

diskurz, morální ekonomie moderních společností anebo nadvláda západních kategorií i

mocenských praktik, které je stvořily. S ohledem na analytickou citlivost praxiografického

přístupu k empirickému zkoumání ontologií, analyzuji zjednávání PTSD v několika

dějištích: ve vlastním etnografickém výzkumu a psaní, organizaci válečných veteránů

s PTSD v bosenském městě Tuzla, systému veteránského zabezpečení ve Federaci Bosny a

Hercegoviny a v bosenském veřejném prostoru. Tvrdím, že PTSD je v těchto dějištích

praktikováno jako nestejnorodá a vícečetná skutečnost, jejíž existenci není možné situovat

buď pouze do sféry lidského organismu (a tudíž ji vysvětlovat pouze naturalisticky), anebo

pouze do sféry lidské společnosti a kultury (a tudíž ji primárně vysvětlovat

sociálněkonstruktivisticky), ale jejíž existence umožňuje jak biologickému, tak

sociálnímu/kulturnímu (a jejich vzájemným konfiguracím) se vynořovat jako její důsledek.

Abych porozuměl, jak PTSD, zjednávané jako terapeutická solidarita, morální výdělek z

války, vtělená dispozici k násilí, odznak prožité nespravedlnosti a jako péče o sebe,

umožňuje prekarizovaným bosenským veteránům vztahovat se k morálnímu a dobrému

životu, přicházím zde s konceptem terapeutického hrdinství.

Klíčová slova: posttraumatická stresová porucha (PTSD); váleční veteráni; vícečetné

ontologie nemoci; zjednávání; normativnost; praxiografie; medicínská antropologie;

antropologie dobra; bosenská válka 1992–1995; Bosna a Hercegovina
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1. Úvod

Padlí v boji

I když uplynulo pouze několik měsíců od mého přestěhování ze Sarajeva do Tuzly,

čtvrtého největšího bosenského města nalézajícího se v severovýchodní části země, měl

jsem pocit, jako bych zde prožil celou věčnost. Závoj podzimní mlhy nasycený zplodinami

(obsahující jedny z nejvyšších koncentrací polétavého prachu v jihovýchodní Evropě) z

dýmící tepelné elektrárny, majestátně se tyčící na příjezdu do města. Kouř z nejlevnějšího

uhlí stoupajícího z rodinných domků a bytovek a čoud z doutnajících kontejnerů s odpadky

a žhavým popelem, povalující se nad čtvrtí Mosnik, ve které jsem bydlel. Reprodukovaný

zpěv muezzina vycházející z minaretu obnovené Vikaljské mešity a snášející se dolů

z kopců k Jale, blátivé říčce s betonovým korytem vinoucím se městem. Krychlovité

nákupní centrum připomínající na břehu Jaly dobu socialistického rozvoje města, dnes

oděné do křiklavé žluté fasády vábící obyvatele Tuzly k nákupům globálních značek.

Rozespalí studenti spěchající po mostě na přednášky na strojírenskou fakultu. Čtyři marky

vyměněné s netečnou pokuřující trafikantkou za mostem za krabičku cigaret a za deníky

Oslobođenje a Dnevni Avaz. Vůně čerstvého bílého pečiva a koblih linoucí se z pekárny

naproti Domu zdraví (Dom zdravlja), místní polikliniky. Toto vše se pro mne stalo

každodenní kulisou na cestě do Bratstva1
, místní organizace veteránů bosenské války z let

1992–1995 trpících posttraumatickou stresovou poruchou (posttraumatic stress disorder,

PTSD)
2

.

Z monotónnosti mě tehdy vytrhl Malik, kterého jsem na ulici rozpoznal už z dálky.

Tedy spíše jeho charakteristickou houpavou chůzi způsobenou ortopedickou botou, která

měla kompenzovat chybějící část chodidla, kterou Malikovi utrhla „paštika“ (pašteta), jak

se mezi veterány familiárně říkalo v Jugoslávii vyráběné protipěchotní mině PMA-2.

Setkali jsme se na kruhovém objezdu u staroměstské mešity a stisknutím ruky se

pozdravili. Na Malikovi bylo vidět, že ho neplánované setkání potěšilo. Od teď nepůjde

1
Název organizace Bratstvo je fiktivní. Z důvodů zachování anonymity konkrétních osob a institucí zde

anonymizuji své etnografické zdroje, a také některé zprávy a reportáže médií a lokální odborné publikace.
V případě osob, které v textu vystupují a u kterých uvádím pouze první jméno, se jedná o pseudonym. Tyto
pseudonymy – bosňácká, chorvatská, srbská a jugoslávská vlastní jména – jsou vybrány tak, aby
dokreslovaly etnickou rozmanitost charakteristickou především pro Tuzlu (viz Jansen 2007).
2
V této práci používám především zkratku PTSD, pod kterou zahrnuji různorodost anglických, bosenských a

českých výrazů jako je porucha (disorder, posttraumatski stresni poremećaj – PTSP), nemoc (illness/disease,
nemoć), onemocnění (sickness, oboljenje), syndrom (sindrom), postižení (disability, invaliditet), zranění

(povreda) atd. S ohledem na tuto různorodost používám zkratku PTSD ve středním rodě.
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sám. Jde navštívit jednoho člena organizace, Džemala, který je „v krizi“. Jeho zdravotní

stav se výrazně zhoršil. On, Malik, je jeden z mála lidí, kterému Džemal důvěřuje, proto se

za ním dneska vydal. Oba pocházejí ze stejného města, znali se ještě před válkou, a během

války spolu sloužili ve stejné jednotce. Já jsem podle Malika „doktor“, nebo skoro doktor,

medicínský antropolog, tedy skoro něco jako psychiatr, ale vlastně to je všechno jedno,

hlavně když mu pomůžu Džemala přesvědčit, aby se nechal hospitalizovat na psychiatrické

klinice. Souhlasil jsem a přidal se k Malikovi.

Vydali jsme se do kopce podél hřbitova a Malik vyprávěl. Džemal byl kdysi jeho

mistrem v autodílně v jejich rodném městě, kde nějaký čas pracoval. Byl vyhlášený

v celém okolí, prostě „machr“. Ale „válka ho úplně odrovnala (rat ga sjeb’o)“. Má PTSD,


[…]


dying in contemporary Bosnia and Herzegovina, my answers are framed by discussions in

medical anthropology and grounded in selected approaches in science and technology

studies. Seeking answers to what PTSD is among war veterans of the 1992–1995 war is in

this dissertation organized into six chapters.

In Chapter 2: Theorizing PTSD I discuss characteristics of anthropological views of

trauma and PTSD, and analyze three dominant approaches to PTSD in medical

anthropology based on social constructionism. The first approach crafts PTSD as a

construct of psychiatric discourse; the second crafts PTSD as a construct of moral economy

of contemporary societies; and the third crafts PTSD as a construct of Western

(intellectual, medical, and political) hegemony. In this chapter I also argue that these

approaches have far-reaching side-effects. Namely, they develop a purely social ontology

207

of PTSD. I assert that social ontology may be considered as reductionist as the naturalistic

approaches it critiques for treating trauma and PTSD as solely natural kinds independent of

human (sociocultural) ways of classification and representation. To avoid the side-effects

of social constructionism, I formulate a different analytical sensibility which is grounded in

Annemarie Mol’s praxiographic approach, and that is attentive to multiple ontologies of

diseases in empirical terms.

In Chapter 3: Ethnographic self-censorship, veteran lumpenproletariat, and

authenticity: Ontological politics of PTSD I reflect on the issue of ethnographic self-

censorship (including the issues of informants’ anonymity, sharing the field, being

overwhelmed by local moral categories, concerns about negative local stereotypes related

to veterans with PTSD and my unintended reproduction of these stereotypes during the

fieldwork, and with current ethnographic genre on human suffering) as a tool of doing and

writing ethnography. Through interactions with Šeki, my informant from the organization

of war veterans organization ‘Bratstvo’, and through the work of a fellow anthropologist

with whom I partly shared the field I argue that a reflexive stance towards self-censorship

has helped me to resituate veteranhood and PTSD within a more ethnographically faithful

ontological politics in which thier ‘authenticity’, ‘veridicality’, and ‘morality’ can be

enacted. Also, following the ontological politics on the ground – various possibilities and

conditions of staging ‘real PTSD’, and ways of foregrounding different versions of it –

allowed me to discuss three most important enactments of PTSD in Bratstvo: PTSD as the

authentication and hierachization of the involvement in the war; PTSD as therapeutic

solidarity among physical as well as collective bodies; and PTSD as embodied competence

(to act as a war disabled).

In Chapter 4: ‘The only thing I earned in the dammed war was PTSD.’ Multiple

economic PTSD I deal with enactments of PTSD linked to veteran benefits in the

Federation of Bosnia and Herzegovina (FBIH). I show that in the veterans’ welfare system

PTSD is done visible, audible, tangible and knowable, simultaneously as a financial burden

that has the potential to wreck the fragile Bosnian market economy and the state, and as a

morally infused earnings claimed by war veterans due to their afflictions. I also show that

at the heart of these enactments of PTSD are veteran monies – financial and non-financial

media circulating in the veterans’ welfare system. Following Viviana Zelizer’s work on

differentiation of financial payments as compensation, entitlement, and gift, and on

earmarking as a practical principle of this differentiation, I argue that veteran monies differ

materially as well as morally in the practices of involved actors such as global creditors,
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federal authorities, and the war veterans and their organizations. The World Bank and the

International Monetary Fund that work with veteran monies in the form of statistics, expert

estimations, former as well as future budget items, and virtual monies perform veteran

monies as a morally questionable, economically irrational gift given to a particular group

of Bosnia and Herzegovina’s citizens with profit-seeking motives. In the polices of the

federal authorities, veteran monies are materialized as disparate and changing financial and

non-financial media (i.e. Deutsche Marks, bankbooks, privatization vouchers, invalidnine)

that oscillate between becoming a just compensation of war debt and an immorally claimed

entitlement of various segments of the war veteran population. In everyday lives, veteran

monies take the form of banknotes and coins that can be instantly exchanged for food,

medicines, and other basic necessities of war veterans and their families’ lives. Earmarking

of veteran monies in such a way substantiate and consecrate them as moral entitlement

rooted in the war – they are monies earned in risking one’s life in the war, in shedding

one’s own blood and in wounds, including PTSD.

In Chapter 5: Walking time-bombs, beggars, and therapeutic heroes: Multiple

public PTSD I analyze enactments of PTSD in the Bosnian public arena. Based on

interviews with Fudo and Ɖuro, two war veterans with PTSD, and description of ‘killing

spree’ in a semirural settlement on the outskirts of Tuzla in late spring 2008 which left six

people dead and one seriously injured I show two ontonorms of PTSD circulating in public

arena. The first ontonorm claims that a person with the PTSD should be expected to be

dangerous; the second claims that a person with the PTSD should be helped and cared for.

In these ontonorms two distinct ontologies of PTSD are practiced. On the one hand, PTSD

is done visible, audible, tangible, and knowable as an embodied disposition to violence

caused by the war. On the other hand, PTSD is done as a proof of injustice lived through in

the postwar years. The first PTSD articulates the war veterans as ‘walking time-bombs’;

the other articulates them as ‘beggars’ and ‘losers’. Even though these two ontonorms

dominate the Bosnian public arena I foreground a third ontonorm – that of therapeutic

heroism. Because of the therapeutic heroism, the violent nature of PTSD as well as the

mark of injustice that PTSD leaves on war veterans are not put forward as absolute but

they are practically cultivated as something that might be manageable and can contribute to

the shaping of more morally infused human organisms and sociality.

In the Conclusion I consider the unsettled and changing horizons of the Bosnian

war, where the therapeutic heroism acts as a way to transcends them, and summarize the

value of studying multiple ontologies of PTSD to medical anthropology. In a final outline
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of two new settings – humanitarian intervention and gender relations – that have not been

analyzed thoroughly in this dissertation, I suggest future directions for studying PTSD

among war veterans in post-Dayton Bosnia and Herzegovina.
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