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Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

Předložená dizertační práce si klade za cíl odpovědět na otázku co je PTSD v kontextu

válečných veteránů v Tuzle, v Bosně a Hercegovině. Autorovi zároveň jde o překonání

dichotomie mezi sociálně-konstruktivistickým a esencialistickým (nebo pouze „objektivním“,

medicinským) přístupem ke zkoumanému jevu. V práci to trochu působí tak, že jakmile

v jeho interpretaci vynikne jeden z těchto přístupů, autor poukazuje na jiné stránky, které

svědčí o opaku. V zásadě se autorovi, dle mého názoru, podařilo vystihnout komplexitu PTSD

v souvislostech konkrétní organizace a samotného syndromu, který zkoumá, situované

v post-válečném období části současné BaH.

Práce nesleduje obvyklou strukturu rozdělení na teoretické úvahy, metodologii, výzkum a

závěr. Nicméně všechny prvky v ní stejně najdeme, i když zvolený přístup trochu ubírá na

koherenci. Autor se důkladně zabývá teoretickými úvahami, jednotlivými metodologickými

přístupy, zároveň opakovaně zkoumá vlastní pozici, zodpovědnost vůči svým informantům a

otázky cenzury a sebe-cenzury. Z mého pohledu ale málo nechává své informanty mluvit,

často jsem nabývala dojmu, že jsou v práci hlavně od toho, aby ilustrovali jeho dilemata

ohledně jednotlivých teorii a přístupů. Orientace v literatuře a obecně v přístupech

problémům etnografické práce je impresivní, přesto se mi zda, že autor častěji mluví o tom,

jak se cítí(l) on než co prožívali jeho informanti. Bezpochybně se autor „sžil“ ne jen se svými

informanty a s prostředím (politickým, zdravotním, mediálním a každodenním), působí jako

někdo, kdo se v místních vztazích dobře orientuje, rozchodně není „helicopter researcher“.

Přesto nejvíc přímých výroků informantů najdeme až v závěru práce. Chápu, že mu šlo o

analýzu „zjednávání“ ne o deskripci prožívání PTDS jedním sdružením válečných veteránu,

nicméně, kde jinde než u samotných informantů by se „ontonormy“ měly křížit a tako

potvrzovat tezi autora o komplexitě samotného syndromu?

Práce působí originálně, autor píše poutavým stylem, dotýká se množství bolavých míst, jak

současné antropologie/etnografie tak i těch, které jsou specifické pro fenomén PTSD, jeho

záběr je oprávněně velmi široký. Práci považuji za velmi zdařilou a doporučuju ji k obhajobě.

Nyní uvádím dílčí komentáře/otázky/připomínky:
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- Str. 19,poněkud zjednodušující pohled na soc. vědy, otázkou jestli soc.

konstruktivizmus vůbec připouští nějakou podstatu, kterou, dle autora, ponechává

jiným disciplínám: „Sociální antropologie si přeci vydobyla svůj specifický repertoár

otázek a styl jejich pokládání – jak jsem často slýchával na přednáškách doma i v

zahraničí během svých studií –, které by spíše měly začínat slovy „Proč“, „Jak“, „Jaký

význam aktéři připisují…“, „Jak lidé interpretují…“ atd. „Co“ bychom měli přenechat

jiným disciplínám, které si tradičně nárokují přístup k podstatě a řádu věcí jako je

teologie, přírodní vědy nebo medicína.“ Nebo „Ptáme se „Proč“ a „Jak“, abychom

mohli vykreslit intimní spojení mezi zbožností a Bohem, mezi prožitkem těla (Leib) a

tělem z masa a kostí (Körper) nebo mezi prožíváním nemoci (illness) a „objektivními“

symptomy nemocí (disease). K Bohu, fyzickému tělu nebo nemocím samotným

bychom měli být zdrženliví.“ (ibid.) nebo „„Co je národ?“ znamená na ní odpovídat v

„termínech substantivismu“ a z národa tak dělat „…svého druhu robustní entitu“

(Brubaker 2004: 115). Namísto zacházení s národem jako „faktem“, Brubaker pracuje

s národem jako „kategorií“, jednotkou významu, což mu umožňuje ukázat, že národ

je především konstruován jako „politický nárok“ (ibid.: 115). I když je Brubakerova

argumentace v mnoha ohledech přesvědčivá, domnívám se, že obsahuje jedno

zásadní úskalí. Vepisuje totiž příliš silné dělítko mezi to, jak sociální vědy poznávají a

interpretují svět a to, jak si jiní nárokují existenci světa, což ve svém důsledku sociální

vědy odkazuje do defenzivní pozice, ve které by měly mít přístup – slovy Brubakera –

spíše k proměnlivým kategoriím, nikoli k entitám a faktům.“ O jakou defenzivu se

přesně jedná? Spousta lidí, zrovna na přiklad v bývalé Jugoslávii se domnívá, že jejich

národ existoval odjakživa. Jak se „ontologický obrat“ vypřádá s takovým

myšlenkovým konstruktem (sic!)?

- Str. 25, zajímavé by bylo uvést též procenta populace Bosňáků, Srbů a Chorvatů

abychom získali přehled o vojenských obětech. „Armáda republiky Bosny a

Hercegoviny (Armija Republike Bosne i Hercegovine, ARBIH) ztratila na 30 tisíc

padlých (včetně několik stovek žen bojovnic, 97 % padlých bylo bosňácké etnicity);

Armáda Republiky srbské (Војска Републике Српске, VRS) 20 tisíc padlých; a

Chorvatská rada obrany (Hrvatsko vijeće obrane, HVO) 6 tisíc padlých (Istraživačko

dokumentacioni centar 2007; Zwierzchowski, Tabeau 2010). 90 % z těchto padlých

bylo zabito přímo v boji a téměř třetina z nich přišla o život během prvního roku

konfliktu.“ (str. 25) P.p.č. 7, jaký je tedy poměr? „války v Bosně a Hercegovině, jsou

podle Kaldor charakterizované „poměrem mezi vojenskými a civilními ztrátami zhruba

1 : 8“ (Kaldor 2001: 8), což je ale v případě bosenské války závěr zcela chybný.“ Jaký

tedy ten poměr byl?

- Str. 29, upřesnit jaké organizace? „V průběhu výzkumu jsem provedl na čtyři desítky

tematicky zaměřených rozhovorů s různými aktéry relevantními pro můj výzkumný

záměr zahrnující válečné veterány a jejich rodiny, psychiatry, psychology, terapeuty a

pracovníky ve zdravotnictví, komunální a státní úředníky, politiky a představitele

mezinárodních i lokálních nevládních organizací zaměřujících se na psychosociální

pomoc.“
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- Str. 46 čí traumata? „A tato traumata, umlčovaná, potlačovaná, neventilovaná a

neveřejná během Titova socialismu, se stala živnou půdou nacionalistických ideologií,

které je byly schopny kolektivizovat do podoby národní viktimologie i individualizovat

do touhy po odplatě, která v kontextu rozpadajícího se jugoslávského státu

samospádem přerostla až k etnickým čistkám.“

- Zajímavým příspěvkem do kapitoly o cenzuře a autocenzuře by mohl být případ Alice

Goffman (dcery E. Goffmana), kde se mimo jiné objevila otázka, v čem se liší

žurnalistický žánr reportáže od vědeckého přístupu etnografa. Část vědecké komunity

zpochybňovala jakýkoli vědecký přinos její práce z důvodů splynutí se zkoumanou

komunitou až do míry spoluúčasti na aktivitách kriminálního charakteru.

http://www.slate.com/articles/news_and_politics/crime/2015/06/alice_goffman_s_on

_the_run_is_the_sociologist_to_blame_for_the_inconsistencies.html

- Drobnost na str. 74 ne izmišljavati ale izmišljati… nebo str. 80 ne kretanje sa

prijatnom, ale s pratnjom, str. 111 borački staž ne boračka staž

- Jaký je názor autora na to, že bosenské oběti PTSD zkoumalo tolik „cizích“

etnografů/antropologů a dalších, zatímco každý fenomén, o kterém se zmínil,

pocházející z USA, zkoumali výhradně američtí vědci?

- Autor uvádí spoustu teoretických konceptů, hojně a často se ohrazuje, po 100.

stránce se člověk začíná ptát, kdy konečně promluví respondenti.

- Kde to najdu? Crnkić, Zahid. 2008. Izlaganje: konferencija o socijalnoj i boračkoj

zaštiti u Federaciji BIH: presjek stanja i mogući pravci reformi. Ministarstvo za pitanja

boraca i invalida odbrambeno-oslobodilačkog rata.

- Např. teprve na str. 148. se píše o ontonormách jako o analytickém nástroji, chybí

rozdělení na část, která je metodologická, teoretická a pak věnující se informantům.

Jejich výroky často slouží jako pouhá ilustrace často uváděných teoreticko-

metodologických intervencí. Nějak my chybí, aby samostatně vynikli a ponechali i

prostor interpretace čtenářům/kám. Kupodivu, nejvíc záznamů přímo od informantů

se objevuje v závěru.

- Co perspektiva v útvaru ovládaném Srby, aspoň v náznakách, to by možná přispělo k

posílení pozice “relativizmu“ socialněkonstruktivistického postoje, který se autor snaží

překonat?

- Jsou všichni informanti chudí, narazil autor na příklad bohaté osoby s PTSD? Hraje roli

mezi bosenskými tedy, bosňáckými (odhaduji, že v jiném než je tuzlanské a

eventuálně sarajevské prostředí by se jednalo o bosňácké veterány) válečnými

veterány fakt, že se setkali s daleko četnějšími civilními obětmi než v případě

bosenských Srbů a Chorvatů, ovlivňuje to nějak četnost výskytu PTSD? Zajímavé mi

přijde, nejen to že chybí jakákoli perspektiva z řad Srbů a Chorvatů i když se tomu

autor nevěnoval, ale někdo jiný třeba ano (nebo aspoň o tom existují data či studie)

ale, že se název národa, který autor zkoumá, který je uveden v Ústavě BaH (a v post-

daytonské etnokratické Bosně a Hercegovině na základě toho má určitá práva, která

některé národy nemají), objevuje v práci 4krát, z toho jednou jako výpis z lékařské

dokumentace.

http://www.slate.com/articles/news_and_politics/crime/2015/06/alice_goffman_s_on_the_run_is_the_sociologist_to_blame_for_the_inconsistencies.html
http://www.slate.com/articles/news_and_politics/crime/2015/06/alice_goffman_s_on_the_run_is_the_sociologist_to_blame_for_the_inconsistencies.html
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- Žánrově je trochu zvláštní, že po závěru práce pokračuje ještě relativně dlouho.

V Praze dne 15. srpna 2017

……………………………………………….

Podpis oponentky